zaman dilimine karşılık gelmektedir. Bu bağlamda Dürzîlik, yalnızca bir mezhebî

ayrışma değil; aynı zamanda Fatımî-İsmâilî öğretinin içinden doğan yeni bir bâtınî

dönüşüm hareketi olarak değerlendirilmelidir.

Dürzîliğin başlangıcı çoğu zaman Hâkim Biemrillâh’ın dönemine ve özellikle

408/1017 yılına götürülmektedir. Bununla birlikte Hâkim’in bizzat ulûhiyet iddiasında

bulunduğunu kesin biçimde gösteren tarihî veriler sınırlıdır. Aksine, bazı belgeler onun

açıkça tevhid vurgusu yaptığını ve İslâmî ifadeler kullandığını göstermektedir. Bu

sebeple araştırmalarda, Hâkim’in tanrılaştırılmasının doğrudan kendisi tarafından değil,

Ali’dir. Hamza, Hâkim’in ilahî

tecelli olduğu iddiasını doktriner çerçeveye oturtmuş; kendisini de bu ilahî sistemin

merkezî unsuru ve hakikatin yegâne temsilcisi olarak konumlandırmıştır. Bu yönüyle o,

İsmâilî imamet nazariyesini dönüştürerek yeni bir bâtınî hiyerarşi inşa etmiştir. Hâkim’in

411/1021 yılında ortadan kaybolmasından sonra ise mezhep yeni bir evreye girmiş; bu

dönemde Ali b. Ahmed el-Muktenâ Bahâeddin, daveti yeniden organize etmiş ve

nihayet 434/1042 yılında yayımladığı risale ile davetin kapandığını ilan etmiştir. Böylece

Dürzîlik, dışa kapalı ve yeni üye kabul etmeyen, içe dönük bir mezhep yapısına

dönüşmüştür.

3. Temel İnanç Esasları

Dürzîliğin inanç sistemi, bâtınî yorumlara, hiyerarşik kozmolojiye ve ilahî zuhûr

anlayışına dayanmaktadır.